ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

CONVÊNIO Nº 000006/2023 - Aditivo Nº 001

TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SANTA
MARIA DE JETIBÁ E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS, ALUNOS, EX-ALUNOS, PROFESSORES E
SERVIDORES DA ESCOLA  EMILIO SCHROEDER-AEFES - AEFES.

O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ, Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de direito
público, sediado à Rua Dalmácio Espíndula, 115 - centro, Santa Maria de Jetibá-ES, inscrito junto ao
C.N.P.J sob o número 36.388.445/ -38, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, senhor
HILÁRIO ROEPKE, brasileiro, divorciado, advogado, inscrito no C.P.F nº , daqui por
diante denominado CONVENENTE, e do outro lado,  A ASSOCIAÇÃO DE PAIS, ALUNOS, EX-
ALUNOS, PROFESSORES E SERVIDORES DA ESCOLA  EMILIO SCHROEDER-AEFES - AEFES,
inscrita no CNPJ sob o nº. 39.617.030/ -87, doravante denominada CONVENIADO, representada
pelo seu Presidente DANIEL PLASTER, celebram o 001º TERMO ADITIVO ao TERMO DE
FOMENTO Nº 0006/2023, que tem por objeto Repasse de recursos financeiros para a EEEFM
Fazenda Emílio Schroeder, por meio da Associação de pais, alunos, ex-alunos, professores e
servidores da Escola Família Agrícola Fazenda Emílio Schroeder - AEFES, destina o recurso
para custeio de assessoria contábil, custeio de funcionários e/ou prestadores de serviço,
custeio de manutenção e de combustíveis e óleos lubrificantes para veículo, máquinas e
equipamentos agrícolas, custeio da propriedade agrícola e das criações zootécnicas, aumento
e diversificação de plantel zootécnico, conforme Plano de Trabalho apresentado, visando
realizar atendimento direto a cerca de 180 jovens agricultores de Santa Maria de Jetibá e suas
respectivas famílias, bem como atendimento indireto a diversos agricultores familiares da
região, e justificativas constantes no processo nº 10822/2022, ajustam o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme acordado com o Presidente da Associação de Pais, Alunos, Ex-
Alunos, Professores e Servidores da Escola Família Agrícola Fazenda Emilio Schroeder, fica
decrescido em 25% (vinte e cinco por cento), o valor da 2ª  (segunda) parcela, passando a 31.109,97
( trinta e um mil, cento e nove reais e noventa e sete centavos) .

CLÁUSULA SEGUNDA - As despesas decorrentes deste TERMO ADITIVO correrão por conta da
dotação orçamentária vigente no exercício fiscal.

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições constantes no
Termo de Fomento.

Assim ajustados, assinam este 001º Termo Aditivo, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na
presença das testemunhas adiante nominadas.

Santa Maria de Jetibá-ES, 31 de janeiro de 2024.

___________________________________________
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal

ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

___________________________________________
SECRETÁRIO DE AGROPECUÁRIA INTERINO

JOIMAR HOLZ

_______________________________________________
DANIEL PLASTER

                                                PRESIDENTE DA   AEFES

TESTEMUNHAS:

__________________________________

__________________________________